

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2562

เรียน กรรมการ และผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทฯ ขอส่งงบการเงินรวมประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของบริษัทและบริษัทย่อย และขอชี้แจงความแตกต่างของผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ดังนี้

#### 1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 10,280.69 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 ที่มีรายได้รวม 11,284.74 ล้านบาท รายได้รวมลดลง 1,004.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.90 ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของราคาขายทั้งปีเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงประมาณร้อยละ 9.78% ในขณะที่ปริมาณการขายใกล้เคียงกัน

ในส่วนต้นทุนขายและบริการ มียอด 9,993.98 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 ซึ่งมียอด 10,968.30 ล้านบาท ต้นทุนลดลง 974.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.88 ซึ่งมีสัดส่วนใกล้เคียงการลดของยอดขาย ทำให้ปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพียง 286.72 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีกำไรขั้นต้น 316.44 ล้านบาท ในด้านค่าใช้จ่ายขายและบริหาร ในปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 222.09 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 ที่มียอดรวม 247.29 ล้านบาท ลดลง 25.20 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งและค่านายหน้าลดลงจากปริมาณการขายที่ลดลง สำหรับต้นทุนการเงินมียอดลดลงจากปี 2561 ที่มียอด 89.62 ล้านบาท เป็น 74.16 ล้านบาท เนื่องจากมีการใช้สินเชื่อระยะสั้นลดลงในระหว่างปี รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยลดลงมาในช่วงไตรมาส 3 และ 4 ของปี และในปีนี้มีรายการโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 37.62 ล้านบาท เนื่องจากหนี้บางส่วนในบริษัทย่อยที่ตั้งสำรองหนี้สูญไว้ในปี 2561 สามารถเรียกเก็บได้ การรับรู้ผลกำไร (ขาดทุน) จากบริษัทร่วมเป็นยอดกำไร 154.86 ล้านบาท ในปี 2562 ในขณะที่ปี 2561 เป็นการรับรู้ขาดทุนจำนวน 24.54 ล้านบาท

หลังจากหักค่าใช้จ่ายทุกประเภทและภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ มียอดผลการดำเนินงานประจำปี 2562 เป็นกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 215.51 ล้านบาท เทียบกับขาดทุนสุทธิในปี 2561 จำนวน 100.22 ล้านบาท คิดเป็นกำไรเพิ่ม 315.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 315.04

#### 2. งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีฐานะการเงินประกอบด้วย สินทรัพย์รวม มียอด 5,324.63 ล้านบาท เทียบกับ ณ เวลาเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมียอด 5,104.90 ล้านบาท สินทรัพย์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเนื่องจากช่วงปลายปียอดขายชะลอตัว ทำให้มียอดสินค้าคงคลังค้างมากกว่าปีก่อน

ด้านหนี้สินรวมมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจาก 3,437.23 ล้านบาท ในปี 2561 เป็นยอด 3,533.68 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากการใช้สินเชื่อระยะสั้นก่อนสิ้นปีที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 2.07 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2561 เป็น 1.98 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2562

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายบุญชัย จิระพงษ์ตระกูล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร